Republica de Colombia
Departamento del Valle del Cauca
Alcaldia Municipal de Palmira N 4
DIRECCION DE CONTRATACION PALMIR

J p con inversion sodial,
it 501 360.007-3 RESUMEN EVALUACION JURIDICA construimos paz

TECNICA'Y FINANCIERA

1146.20.2

Referencia: Informe de Evaluacion Juridica de la propuesta presentada en el proceso de
Licitacion Publica No MP- DI-LP- OP-012-2016, para seleccionar a través de
Licitacion Publica a los oferentes para el “MANTENIMIENTO — BACHEO DE VIAS
URBANAS Y RURALES DEL MUNICIPIO DE PALMIRA™",

De acuerdo con el término previsto en el pliego de condiciones, comedidamente me
permito rendir el correspondiente informe de evaluacién juridica de la propuesta
presentada por:

CONSORCIO PALMIRA-

ENOMBRE DEL Representante Legal del

‘ Consorcio OSCAR
ORDEN PROPONENTE ANDRES PEREIRA C.C
79.398.479
NIT NO APLICA
Numero de folios del 307- folio 33y 34 con
~original contenido en el reverso sin
Contiene original y/o 2 paquetes uno con
1 _copia requisitos habilitantes y otro
con oferta econdmica-
Contiene un solo paquete
CON CD, sobre 2 oferta
economica contiene CD 10
; 4 FOLIOS
Valorde lapropuesta ~ $2.939.999.843

Centro Administrative Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cédigo Postal 763533
www.palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2258
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Valor péliza de ~ SEGUROS DEL ESTADO
seriedad de la - SA No 2544101099102,
- propuesta valor asegurado

UNION TEMPORAL
. PALMIRA 2017-
- NOMBRE DEL Representante Legal dela
ORDEN PROPONENTE Unién VICTOR RAFAEL
‘ ; MONTES GONZALEZ C.C
I  1.066.718.767
NIT , NO APLICA
Numero de folios del 355- Del folio 16 al 22 del
-original folio 32 al 147 con contenido
en el reverso debidamente
, o foliado N
2 Contiene original y/o 2 SOBRES CONTIENE CD
copia ‘ ~ ORIGINAY COPIA
Valor de la propuesta ~ $2.985.337.563.516
Valor pdliza de SEGUROS DEL ESTADO
seriedad de la SA No 5344101002665,
propuesta valor asegurado

$299.999.982.70

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Codigo Postal 763533

www palmira.gov.co

PBX 2709500 Ext. 2258
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SE REALIZA LA VERIFICACION DE LA PROPUESTA PRESENTADAS DE ACUERDO A
LO ESTIPULADO EN EL ACTA DE CIERRE Y APERTURA FECHADA EL 23 DE

NOVIEMBRE DE 2016.

1. CONSORCIO PALMIRA- Representante Legal principal del Consorcio
JORGE EDUARDO BORGOGNO ARANGO C.C 93.367.421

DOCUMENTOS REQUISITOS
Carta de Presentacion de la propuesta CUMPLE
Certificado de inhabilidades e incompatibilidades CUMPLE
Certificados de existencia y representacion legal-
aportando la Camara de Comercio CUMPLE
Garantia y Seriedad de la Propuesta CUMPLE
CUMPLE
Certificado de Pago de Seguridad Social integral y
Parafiscales expedida por el Revisor fiscal y/o
representantes de la empresa
CUMPLE
Certificado de la procuraduria vigente
Documento de constitucion de la unién temporal CUMPLE
CUMPLE
Certificacién Contraloria
CUMPLE
Antecedentes Penales
CUMPLE
Fotocopia de la cedula
RUP- CUMPLE

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cadigo Postal 763533

www . palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2258
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. CUMPLE
Registro Unico Tributario. (DIAN).
Compromiso anticorrupcion CUMPLE

Una vez realizada la verificacién juridica del CONSORCIO PALMIRA-
Representante Legal principal del Consorcio JORGE EDUARDO BORGOGNO
ARANGO C.C 93.367.421, se encuentra habilitado, y CUMPLE con los
Documentos Juridicos exigidos en el Pliego de Condiciones, por lo tanto se puede
continuar con la evaluacioén financiera y técnica.

2. UNION TEMPORAL PALMIRA 2017- Representante Legal de la Unidn
VICTOR RAFAEL MONTES GONZALEZ C.C 1.066.718.767

DOCUMENTOS REQUISITOS

Carta de Presentacion de la propuesta CUMPLE

Certificado de inhabilidades e incompatibilidades CUMPLE

Certificados de existencia y representacion legal-

aportando la Camara de Comercio CUMPLE

Garantia y Seriedad de la Propuesta CUMPLE
CUMPLE

Certificado de Pago de Seguridad Social integral y

Parafiscales expedida por los representantes de

Centro Administrative Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cdédigo Postal 763533

www palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2258
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la empresa

CUMPLE
Certificado de la procuraduria vigente
Documento de constitucion de la union temporal CUMPLE

CUMPLE
Certificacion Contraloria

CUMPLE
Antecedentes Penales

CUMPLE
Fotocopia de la cedula
RUP- CUMPLE

CUMPLE
Registro Unico Tributario. (DIAN).
Compromiso anticorrupcion CUMPLE

Una vez realizada la verificacion juridica de la UNION TEMPORAL PALMIRA
2017- Representante Legal de la Unién VICTOR RAFAEL MONTES
GONZALEZ C.C 1.066.718.767, se encuentra habilitado, y CUMPLE con los
Documentos Juridicos exigidos en el Pliego de Condiciones, por lo tanto se puede
continuar con la evaluacion financiera y técnica

EVALUACION FINANCIERA

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cédigo Postal 763533
www.palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2258
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MUNICIPIO DE PALMIRA NIT No.891.380.007-3
ANALISIS CAPACIDAD FINANCIERA
LICITACION PUBLICA No. MP-DI-L.P-OP-012-2016
G Y P INGENIERIA S.A.S.

ANALISIS A DICIEMBRE 31 DE 2016

S LU (O OFICIAL $ 2999959
ACTIVO CORRIENTE i $ 696 295.10100
PASWVO CORRIENTE $ W0 533.680.00
PASWVO TOTAL = PASIVO 201 % WO 53368000
PATRIMONIO LIGUID O = PATRI ONIO 2015 $ 8BBO142100
PATRIMONIO BRUTO =ACTIVG 208 $ 1007 125.181.00
UTILDAD / PERDIDA OPERACIONAL 3 Z11849.6582.00

STOS DEINTERES

$ 0.00

LIQUIDEZ (ACTIVO CORRIENTE /P ASKNO CORRIENTE) > = 2.0 388

MIVEL DE EMOEUDAM ENTOD  { FASIVO TOTAL/ P ATRIMOMIO BRUTO) 00 <= 50 % 0.89

COBERTURA DE INTERESES (UTILIDAD OPERACIONAL/ GASTOS DE INTERESES) > = 50 veces INDETERMINADO
CAPACIDAD ORGANIZACIONAL

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO (ROE); UTILIDAD OPERACIONAL/ PATRIM ONIO LIQUIDO »= 80 % 0,259

RENTARILIOAD DEL ACTIVO (ROA N UTLIDAD OP ERACIONALS ACTIVO TOTAL » = B8.0%

LIQUIDE =20

MNIVEL DE ENDEUDAMIENTO «

0 o o

COBERTURA DE INT SES -

5.0 Veces NDETERMINADC

REMNTABLIDAD DEL PATRIMORNIO (ROE) » =80 %

REMTABILIDAD DELACTIVO(ROA) > = 806 %

RG INGENIERIA S.A.8.
ANALISIS A DICIEMBRE 31 DE 2015

PR U X OFICIAL (Inchado Y VAL 5 2 999.998 827 .00
MO CORRIENTE 3 6.084.942 68900

ORREMNTE £ 1084.0B3IWO0C
277.58900

PASIVO TOTAL = PASIVG 2013
PATRIEAONIO LIQUIDD = PATRIM ONIO 201
PATRIMONIC BRUTO = ATTIVO 20%

3.0216850,00

UTHADA D 7 FERDIDA OPERACIONAL $ 14053824000
GASTOS DEINTERESES § 25462439100

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 28 -39: Codigo Postal 763533

www palmira.gov.co

PBX. 2709500 Ext. 2258
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REGISTRO UNICO DE PROPONENTES CON FECHA DE ULTIMA RENOVACION: s
MAYO 05 DE 2016

. CAPACIDAD FINANCIERA
LIQUIDEZ : (ACTIVO CORRIENTE / PASIVO CORRIENTE) > = 20 562
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 1 {PASIVC TOTAL/ PATRIMONIO BRUTOY 00 <= 50 % 0.269
COBERTURA DE INTERESES: (UTILIDAD OPERACGIONAL/ GASTOS DE INTERESES) > =50 veces 5,54
: CAPACIDAD ORGANIZACIONAL:
RENTABILIDAD DEL PATRIM ONIO (RCE): UTILIDAD OPERACIONAL/ PATRIMONIO LIQUIDO >= 80 % 0,20
RENTABILIDAD DELACTIVO (ROA) UTILIDAD OPERACIONAL/ACTIVO TOTAL >=60% 0,18

LIQUIDEZ

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO <= 50 % 26%
COBERTURA DE INTERESES > =50 Veces 554
RENTABILIDAD DEL PATRIM ONIO (ROE) >=80 % 20%
RENTABILIDAD DELACTIVO (ROA)>= 80 % .u‘%'

. LOPEZ ROA RENEE
ANALISIS A DICIEMBRE 31 DE 2015

PRESUPUESTO OFICIAL {Incluido 1V.A § $ 298899582700
ACTIVO CORRIENTE § 1323.126.800.00
PASIVO CORRIENTE § 274085700
PASIVO TOTAL = PASIVO 2015 3 297.866.457.00
FATRIM ONIO LIQUIDO =PATRIM ONID 2015 $ 1232.260.343.00
PATRIMONICBRUTO=ACTIVO 205 § 1530.26.800.00
UTILIDAD / PERDIDA OPERACIONAL § 4848007724
GASTOS DEINTERESES $ 8.768.240.94

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cédigo Postal 763533
www_palmiira.gov.co

PBX.2708500 Ext. 2258
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REGISTRO UNICO DE PROPONENTES CON FECHA DE ULTIMA RENOVACION:

ABRIL 13 DE 2016 st

CAPACIDAD FINANCIERA | - )
LIQUIDEZ (ACTIVO CORRIENTE / PASIVO CORRIENTE)>= 20 103,849
MIVEL DE ENDEUDAMIENTQO ((PASIVO TOTAL/PATRIMONIOBRUTO) D0 <= 50 % 08
COBERTURA DE INTERESES (UTILIDAD OPERACIONAL/ GASTOS DE INTERESES) > = 5.0 veces 2582
CAPACIDAD ORGANIZACIONAL -
RENTABILIDAD DEL PATRIM ONIC (ROE) UTILIDAD OPERACIONAL/ PATRIMONIO LIQUIDO »= 80 % 0,39

RENTABILIDAD DELACTIVO (ROA): UTILIDAD OPERACIONAL/ACTIVO TOTAL>=60% 03%7

LIQUIDEZ >=20
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO <= 50 %

COBERTURA DE INTERESES > =50 Veces
RENTABILIDAD DELPATRIMONIO (ROE) »=80 %

RENTABILIDAD DELACTIVO (ROA})>= 60%

CONSORCIO PALMIRA, LA CUAL ESTA CONFORMADA PORLOS SIGUIENTES MIEMBROS:
GY P INGENIERIA 5.A.S., CONUNA PARTICIPACION DEL 30%, RG INGENIERIA S.A.S.,, CON UNA PARTICIPACION DEL 40% Y
RENEE LOPEZ ROA, CON UNA PARTICIPACIONDEL 30%

LIQUIDEZ > =20
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO <= 50 %

COBERTURA DEINTERESES » = 5,0 Veces
RENTABILIDAD DELPATRIMONIO (ROE)>=80 %

HABILITA
HABILITA

RENTABILIDAD DELACTIVO (ROA}»= 80 %

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Codigo Postal 763533
www palmira.gov.co
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MUNICIPIO DE PALMIRA NIT No.891.380.007-3
ANALISIS CAPACIDAD FINANCIERA
LICITACION PUBLICA No. MP-DI-LP-OP-012-2016
LAZA BULA PEDRO RAMON
ANALISIS A DICIEMBRE 31 DE 2016

PRESUPUESTO OFICIAL

ACTIVO CORRIENTE

PASNO CORRIENTE

PASIVOTOTAL =PASIVO 208
PATRIMONIO LIQUIDC =PATRIM ONIO 2015
PATRIMONIOBRUTQ=ACTIVO 208
UTILIDAD 7/ PERDIDA OPERACIONAL
CASTOS DEINTER =5

$ 2.999.999.827 .00
$ 1396 435.583.00
$ 35.000.000.00
$ 447.845.10.00
$ 1475.945.873.00
$ 1923.590.983,00
$ 150.568.950.00
$ B.2E.000.00

REGISTRO UNICO DE PROPONENTES CON FECHA DE ULTIMA RENOVACION :

MARZO 23 DE 2018

RENTABILIDAD DEL ACTIVO (ROAY UTILIDAD OPERACIONAL/ACTWNOTOTAL>=60%

CAPACIDAD FINANCIERA
LIQUIDEZ  (ACTIVO CORRIENTE / PASIVO CORRIENTE) » = 2.0 39.898
NIWEL DE ENDEUDAMIENTO 1 ( PASIVO TOTAL/ PATRIM ONIO BRUTO)"00 <= 50 % 0,23
COBERTURA DE INTERESES: (UTILIDAD OPERACIONAL / GASTOS DE INTERESES) » =50 veces 9,286
CAPACIDAD ORGANIZACIONAIL.
TS T P T T I e Ty T L P IR O T T R T T e TR T A O T O T e Y
0,078

1LQUID
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO <= 50 %

COBERTURA DEINTERESES » = 5.0 Veces
RENTABILIDAD DEL PATRIM ONIO (ROE)» =80 %
RENTABILIDAD DEL ACTIVO{(ROA)>= 8,0% B

INFRAﬁTRUCTURA BELMIRA‘S A S. :
ANALISIS A MARZO 07 DE 2016

PRESUPUESTO OFICIAL (Incluido LV.A )
ACTIVO CORRIENTE

PASIVO CORRIENTE

PASIVO TOTAL = PASINVG 2016
PATRIMONIO LIQUDO = PATRIM ONIQ 2015
PATRIMONIOBRUTO =ACTIVO 201
UTILIDAD f PERDIDA OPERACIONAL

GASTOS DE INTERESES

$ 2.909.999.827.00
$ 400.000.000.00
$ 0.00
% 000
$ 400.000.000.00
% 400.000.000,00
$ 0.00

Calle 30 No. 29-39: Cadigo Postal 763533
www . palmira.gov.co
PBX.2709500 Ext. 2258

Afvico

lganee
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REGISTRO UNICO DE PROPONENTES CON FECHA DE INSCRIPCION: JUNIO 15
DE 2016

e ~ CAPACIDAD FINANCIERA ,
LIQUIDEZ :(ACTIVO CORRIENTE / PASIVO CORRIENTE) >= 2,0 INDETERMINADO
NWVEL DE ENDEUDAMIENTO :{ PASIVO TOTAL/PATRIMONIQ BRUTOY*100 <= 50 % 000
COBERTURA DE INTERESES: (UTILIDAD OPERACIONAL/ GASTOS DE INTERESES) > =50 veces INDETERMINADO
~ CAPACIDAD ORGANIZACIONAL B
:EN}H!:HUUHU R r‘}\iHI(V)UNIU (ROUE Ul IO R D U ERA CTUN R LT P A TR ONTO T U T =51 OOO ‘

RENTABILIDAD DELACTIVO (ROA): UTILIDAD OPERACIONAL/ACTIVO TOTAL>=60% 0.00

LIQUiDEZ >=20
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO <= 50%

INDETERMINADO
BIL , 0%
HABILITA - o INDETERM INADO
NfcfHA"B‘m‘TA . 0%
o NO HABILITA . - m
UNION TEMPORAL PALMIRA 2017, LA CUAL ESTA CONFORMADA POR LOS SIGUIENTES MIEMBROS:

LAZA BULA PEDRC RAMON, CON UNA PARTICIPACION DEL 80%
E !NFRAESTRUCTURA BELMIRA S.A.S., CON UNA PARTICIPACION DEL 10%

COBERTURA DEINTERESES » =50 Veces -
RENTABILIDAD DELPATRIMONIO (ROE)>=8,0 %]
RENTABILIDAD DELACTIVO(ROA)>=680%

LIQUIDEZ>=20
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO <= 50%

23%

COBERTURA DE INTERESES > =50 Veces - 9,29
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO (ROE)>=80 %]+ ; e 0%
RENTABILIDAD DELACTIVO (ROA)>= 60 % o . HABILITA 8%

Centro Administrative Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cadigo Postal 763533
www.palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2258
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EVALUACION TECNICA

REF: INFORME EVALUACION TECNICA DEL PROCESO DE LICITACION
PUBLICA No. MP-DI-LP-OP-012-2016, cuyo objeto es: “MANTENIMIENTO -
BACHEO DE VIAS URBANAS Y RURALES DEL MUNICIPIO DE PALMIRA.”

Dando cumplimiento a la Resolucidn No. 066 del 20 de Noviembre de 2016, “Por medio
del cual se conforma el Comité Evaluador de las propuestas presentadas en la Licitacion
Publica correspondiente al No. MP-DI-LP-OP-012-2016", me permito rendir informe de
evaluacion técnica de las propuestas presentadas en el proceso de la referencia.

« CONSORCIO PALMIRA, conformada por:

NOMBRE O RAZON SOCIAL C.C. o NIT PARTICIPACION
G Y P INGENIERIA SAS 900.585.330-0 30 %
RG INGENIERIA SAS 834.000.377-7 40 %
RENEE LOPEZ ROA 93.369.289 30 %
VALOR DE LA PROPUESTA 2.939.999.843

e UNION TEMPORAL PALMIRA 2017, conformada por:

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Codigo Postal 763533

www . palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2258
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1146.20.2
NOMBRE O RAZON SOCIAL C.C.oNIT PARTICIPACION

PEDRO RAMON LAZA BULA 10.951.510 90 %

INFRAESTRUCTURA BELMIRA SAS 900.946.834-0 10 %

VALOR DE LA PROPUESTA $2.985.337.563,516
PRESUPUESTO OFICIAL: $  2.999°999.827,00  (4.351,27
SMMLYV).
PLAZO DE EJECUCION: CIENTO OCHENTA (180) DIAS

EVALUACION TECNICA PROPONENTE CONSORCIO PALMIRA
EXPERIENCIA ESPECIFICA.

Segun lo establecido en el Pliego de Condiciones en su capitulo cuarto, REQUISITOS
HABILITANTES, en su literal B. Experiencia y Personal Requerido, para la acreditacion
de la experiencia requerida, el proponente debera cumplir los requisitos establecidos en el
Articulo 2.2.1.1.1 Requisitos habilitantes contenidos en el RUP, y deben acreditar
mediante contratos, recibo final y/o certificaciones respectivas expedidas por el
contratante, la celebracion, ejecucion y terminacion de:

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Codigo Postal 763533
www.palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2258
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Maximo dos (2) contratos celebrados, ejecutados y terminados CON UNA
ENTIDAD PUBLICA Y/O PRIVADA, CUYO OBJETO INCLUYA DENTRO
DE SUS ACTIVIDADES LA CONSTRUCCION Y/O MANTENIMIENTO Y/O
MEJORAMIENTO Y/O REAHIBILITACON Y/O PAVIMENTACION DE
VIAS URBANAS Y/O CARRETERAS EN PAVIMENTOS RIGIDOS vy/o
FLEXIBLES, cuya sumatoria sea mayor o igual al 100% del presupuesto
oficial en salarios minimos mensuales legales vigentes (SMMLYV}, estimado
para el presente proceso contractual.

Entre los dos (2) contratos aportados se acredite la IMPRIMACION CON
EMULSION ASFALTICA en un area igual o mayor a 45.000 m2.

Adicionalmente entre los dos (2) contratos aportados debe acreditarse la
instalacion de MEZCLA DENSA EN CALIENTE TIPO MDC-2 en una
cantidad igual o mayor a 6.000 m?®.

Los contratos aportados se deben identificar con el Clasificador de Bienes y Servicios
hasta tercer nivel, como aparece en el siguiente cuadro.

CONTRATO- CODIGO DEL CLASIFICADOR

DE BIENES Y SERVICIOS | CUANTIA-SMMLY

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP

Calle 30 No. 29 -39: Cédigo Postal 763533
www.palmira.gov.co
PBX.2709500 Ext. 2258
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Maximo dos (2) contratos cuyo objeto esté
relacionado con la CONSTRUCCION Y/O
MANTENIMIENTO Y/O MEJORAMIENTO Y/O )
REAHIBILITACON Y/O PAVIMENTACION DE e el sumado de los
VIAS URBANAS Y/O CARRETERAS EN iqual o su grior a una (1) vez
PAVIMENTOS RIGIDOS y/o FLEXIBLES, Los g P v

o . el valor del presupuesto oficial
codigos UNSPSC entre los cuéles deben estar BN

= de la presente licitacion en

clasificados los contratos aportados deben SMMLY
corresponder al 9511 16 00 y al 72 14 11 00: )
Vias de trafico abierto y Servicio de
Pavimento superficie de edificacion

Cuando el proponente certifique contratos en los cuales participé en unidén
temporal o consorcio, se le acreditard como experiencia el valor del contrato v las
cantidades de obras ejecutadas que corresponda a su porcentaje de participacién {
Lo subrayado fuera de texto).

El proponente CONSORCIO PALMIRA aporta a folio 175 el anexo No. 10 del Pliego de
Condiciones en el que relaciona dos (2) contratos con el objeto de acreditar su
experiencia especifica.

CONTRATO OBJETO FECHA DE VALOR VA;,? R
No. TERMINACION FACTURADO SMMLV

El disefio, la reconstruccion, la
pavimentacion y/o
repavimentacion de la via grupo
1588 DE 18, en el tramo 1: Via Soaté — 29 de Febrero

2005 Boavita — La Uvita del KO+000 al de 2008
K20+000 con una longitud de 20
Kilometros en el Departamento de
Boyaca.

$11.133.310.469,15 | 24.124,18
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Contratar Estudio y Disefio para el
Mantenimiento de Pista,
15000114-OK | Plataforma y Calle de Rodaje del | 15 de Marzo de

DE 2015 Aeropuerto Santiago Pérez Quiroz 2016
y Gabriel Vargas Santos —
Departamento de Arauca

$ 11.537.571.125,00 | 20.359,22

CONTRATO No. 1588 de 2005. Se acredita a folios 287 a 293, mediante certificacion de
27 de Mayo de 2011, expedida por el Asesor Direccién General — Coordinador Plan 2500
del Instituto Nacional de Vias, en la cual se indica que dicho contrato se ejecutd por parte
de la Unién Temporal Vias RG, conformada por la Empresa RG Ingenieria Limitada, con
una participacion del 50% y la Empresa Vias y Estructuras Limitada con el otro 50%. El
objeto corresponde al indicado en el formato anterior, e incluye las actividades
establecidas en el Pliego de Condiciones, relacionadas con la construccion y/o
mantenimiento y/o mejoramiento y/o rehabilitacion y/o pavimentacién de vias urbanas y/o
carreteras en pavimentos rigidos y/o flexibles. El valor total ejecutado ascendio a la suma
de Once Mil Ciento Treinta y Tres Millones Trescientos Diez Mil Cuatrocienfos Sesenta y
Nueve pesos con Quince Centavos ($ 11.133.310.469,15) y fecha de terminacion el 29 de
Febrero de 2008 (Salario 2008 $ 461.500), valor correspondiente en salarios minimos
mensuales vigentes, 24.124,18.

Revisado el RUP de la Empresa RG Ingenieria S.A.S. antes Limitada, se observa que a
folio 090 en numero consecutivo del reporte del conirato ejecutado 32, se encuentra
inscrito el contrato antes referido con una participacion del 50% e inscrito entre otros, en
los dos cédigos indicados en el Pliego de Condiciones (95 11 16 00y 72 14 11 00).

Por lo anterior, el valor equivalente en SMMLV que se tendra en cuenta del primer
contrato presentado corresponde a 12.062,09.

A folios 291 a 293 se aporta fotocopia simple del Acta de Recibo de las obras del contrato
anteriormente descrito. En dicho documento, se acredita a folio 292 la ejecucion y el
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recibo de 7109.275 m? de Imprimacién y 7.409 m* de Mezcla Densa en Caliente Tipo
MDC-2. De las anteriores cantidades se tendran en cuenta el 50% de las mismas en
atencion a la participacion del oferente en la ejecucion de dicho contrato, es decir:

54.637,5 m? de Imprimacién y
3.704,5 m® de Mezcla Densa en Caliente Tipo MDC-2

CONTRATO No. 15000114-OK DE 2015. Se acredita a folios 294 a 307, mediante
certificacion de 25 de Octubre de 2016, expedida por el Director Administrative de la
Unidad Administrativa Especial de Aeronautica Civil, en la cual se indica que dicho
contrato se ejecutd por parte del Consorcio RG y P Arauca, conformada por la Empresa
RG Ingenieria Limitada, con una participacion del 70% y la Empresa G y P Ingenieria
S.A.S. con el otro 30%. El objeto corresponde al indicado en el formato anterior, e incluye
las actividades establecidas en el Pliego de Condiciones, relacionadas con la construccion
y/o mantenimiento y/o mejoramiento y/o rehabilitacion y/o pavimentacion de vias urbanas
y/o carreteras en pavimentos rigidos y/o flexibles. El valor total ejecutado, segln Acta de
Recibo Final a folio 297, ascendid a la suma de Once Mil Quinientos Treinta vy Siete
Millones Quinientos Setenta y Un Mil Cinto Veinticinco pesos($ 11.537.571.125,00) y
fecha de terminacion el 15 de Marzo de 2016 (Salario 2016 $ 689.454), valor
correspondiente en salarios minimos mensuales vigentes, 16.764,36.

Revisado el RUP de la Empresa RG Ingenieria S.A.S., se observa gue dicho contrato se
encuentra inscrito en nimero consecutivo del reporte del contrato ejecutado 52 folio (094)
con un valor en salarios minimos mensuales legales vigentes correspondientes al valor
contratado equivalente a 16.925,94 SMMLYV, pero inscrito, entre otros cédigos al 72 14 11
00, uno solo de los exigidos en el Pliego de Condiciones. Por tal razén no se tendra en
cuenta para acreditar la experiencia exigida.
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Se procede a verificar el RUP de la Empresa G y P Ingenieria S.A.S., en atencién a que
éstas dos empresas en Consorcio fueron las que ejecutaron el mencionado contrato;
observando que el segundo contrato aportado para acreditar la experiencia especifica del
CONSORCIO PALMIRA, se encuentra inscrito en nimero consecutivo del reporte del
contrato ejecutado 52 folio (079) con un valor en salarios minimos mensuales legales
vigentes correspondientes al valor contratado equivalente a 16.925,94 SMMLYV, e inscrito,
entre otros codigos al 72 14 11 00 y 95 11 16 00 como los exigidos en el Pliego de
Condiciones. Por tal razén se tendra en cuenta para acreditar la experiencia exigida el
valor y las cantidades de obra requeridas afectadas por el porcentaje de participacion de
la Empresa G y P Ingenieria S.A.S. (30%).

Por lo anterior, el valor equivalente en SMMLV que se tendréd en cuenta del segundo
contrato presentado corresponde a 5.077,78.

A folios 297 a 302, se presenta Acta de recibo final en la cual se certifica el recibo, entre
otras, de las siguientes cantidades de obra correspondientes a los aeropuertos de Arauca
y Tame:

Imprimacién y/o riego de liga asfaltica norma FAA-P-402-403 143.493 m*.
Mezcla Asfaltica en Caliente Tipo Densa P-401 8.991,96 m>.

De la anterior especificacién se observa que el volumen de mezcla asfaltica acreditada
corresponde a mezcla asfaltica en caliente tipo densa P-401" y no mezcla densa en
caliente tipo MDC-22 exigida como se indica en el Pliego de Condiciones, el cual fue claro
en establecer los requerimientos técnicos exigidos en lo que respecta a los requisitos
habilitantes tal como lo contempla el capitulo 4 punto B. Experiencia y personal

1 Mezcla especial fabricada con asfalto AC-20. Mezcla especial para aeropuertos.
2 mMezcia densa en caliente de tamaiio maximo de %”. Es la mezcla que mas se utiliza como capa de
rodadura en pavimentos flexibles.

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
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requerido, el cual todos los proponentes deben acogerse y cumplir con los mismos, y en
lo que respecta a este contrato la especificacién de la mezcla asfaltica no cumple
exactamente con lo indicado en dicho requerimiento, por lo tanto no se tendra en cuenta
dicha cantidad en el calculo de la sumatoria de dicho item para los dos contratos
aportados, como lo indica e pliego.

Siendo asi las cosas la propuesta presentada por el proponente CONSORCIO PALMIRA
no HABILITA para continuar con la evaluacion técnica, por no cumplir una de las
condiciones de la experiencia exigida como requisito habilitante de conformidad con lo
estipulado en el articulo 2.2.1.1.1.5.3 del Decreto 1082 de 20158.%

an macion 2 la que hace referencia el articulo anterior
! habilitanies:

sauvr paa cada a,ro de los l;xe"ses uaras % C”V
ios con el Clasificador de Bienes v Servicios en ef t :

ponente para prestar los
representante e:;;* d

s indicadores miden la fortaleza financiera del interssado:

corriente dividido por el pasivo corriente.

sivo total dividido por el active total.
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SUMATORIA DE REQUERIMIENTOS PARA ACREDITAR EXPERIENCIA ESPECIFICA
DEL OFERENTE CONSORCIO PALMIRA

CONTRATO . . VOLUMEN DE
No. VALOR EN SMMLV | AREA DE IMPRIMACION ASEALTO MDC.2
1588 de 2005 12.062,09 54.637,5 m? 3.704,5 m®
15000114-0OK ) s
DE 2015 5.077,78 143.493 m om
SUMATORIA 17.139,87 198.130,50 m? 3.704,5 m?®

Como se evidencia en el cuadro anterior, que los contratos aportados para acreditar la

los requisitos

experiencia del proponente CONSORCIO PALMIRA NO CUMPLE
establecidos en el Pliego de Condiciones. Con lo anterior la propuesta no se habilita para

continuar con el proceso de evaluacion técnica.

soin
¥ iR

d Organizac

uso de activos 4

Rertabilidad del palrimonio: utilidad operacional dividida por el patrimonio.

Rentabilidad del activo: utilidad operacional dividida por el activo total.
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EVALUACION TECNICA PROPONENTE UNION TEMPORAL PALMIRA 2017

El proponente UNION TEMPORAL PALMIRA 2017 aporta a folio 170 el anexo No. 10 del
Pliego de Condiciones en el que relaciona dos (2) contratos con el objeto de acreditar su
experiencia especifica.

CONTRATO OBJETO FECHA DE VALOR VA;A?R
No. TERMINACION FACTURADO SMMLY

Diagnéstico, Estudios, Disefios
Construccion y Pavimentacion de
las Areas pobladas en el
Deparfamento de Cundinamarca

Municipio de: 1. Sibaté 2.

SOP-V-242- | Guayabetal 3. Girardot 4. Tocaima | 27 de Octubre )

2007 5.Del Nilo 6. Guataqui 7. de 2008 $ 12.304.591.416,00 | 26.662,17

Fusagasuga 8. Arbeldez

8.Mosquera 10. Guayabal de

Siguima 11. Bituima 12. El Colegio

13. San Antonio de Tequendama

14. Cachipay.

Ejecutar para el Departamento
mediante el sistema de precios
unitarios fijos, sin férmula de
reajuste, la ejecucion de las obras
SOP-v-236- relacionadas con los Proyectos: 21 de Enero de

2007 Estudios, Disefiocs, Construccion, 2009
Mejorarniento, Rehabilitacion y
Pavimentacion de la Red Vial de
Troncales y Red Colectora a cargo
del Departamento de

$9.814.518.326,00 18.751,50
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Cundinamarca: 1. Via Carmen de
Carupa — Ubaté, Municipic del
Carmen de Carupa. 2. Via Ubaté —
Cucunuba, Municipio de Ubaté. 3.
Via Choconta — Cucunuba,
Municipio de Choconta. 4. Via
Sector la Vuelta a
Tres Esquinas, Municipio de
Suesca. 5.Via la Punta — Tenjo
Municipio de Tenjo. 6. Via Siberia
— Tenjo Municipio de Tenjo.

CONTRATO No. SOP-V-242-2007. Se acredita a folios 172 a 195, mediante certificacion
de 11 de Julio de 2016, expedida por el Jefe Oficina Asesora de Gestion Juridica y
Contractual del Instituto de Infraestructura y Concesiones de Cundinamarca, en la cual se
indica que dicho contrato se ejecutdé por parte de la Firma Suarez y Silva Limitada-
Ingenieros, hoy Infraestructura Belmira S.A.S. que hace parte de la Union Temporal
Palmira 2017. El objeto corresponde al indicado en el formato anterior, e incluye las
actividades establecidas en el Pliego de Condiciones, relacionadas con la construccion
y/o mantenimiento y/o mejoramiento y/o rehabilitacion y/o pavimentacion de vias urbanas
y/o carreteras en pavimentos rigidos y/o flexibles. El valor total del contrato ascendi¢ a la
suma de Doce Mil Trescientos Cuatro Millones Quinientos Noventa y Un Mil Cuatrocientos
Dieciséis pesos ($ 12.304.591.416,00) y fecha de terminacion el 27 de Octubre de 2008
(Salario 2008 $ 461.500), valor correspondiente en salarios minimos mensuales vigentes,
26.662,17.

Revisado el RUP de la Empresa Infraestructura Belmira S.A.S., se observa que a folio 131
en numero consecutivo del reporte del contrato ejecutado 28, se encuentra inscrito el
contrato antes referido e inscrito entre otros, en los dos coédigos indicados en el Pliego de
Condiciones.
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El valor equivalente en SMMLV que se tendréa en cuenta del primer contrato presentado
corresponde a 26.662,17.

A folios 185 a 195 se aporta fotocopia simple de Certificacion expedida por el Supervisor
del Contrato Director de Infraestructura de Transporte de la Gobernacion de
Cundinamarca. En dicho documento, se acredita a folios 186, 187, 188, 190, 191 y 193,
en tramos de vias de diferentes Municipio de Cundinamarca, las siguientes cantidades de
obra:

31.355,85 m? de Imprimacion y
3.476,55 m® de Mezcla Densa en Caliente Tipo MDC-2

CONTRATO No. SOP-V-236-2007. Se acredita a folios 196 a 200, mediante certificacion
de 11 de Julio de 2016, expedida por el Jefe Oficina Asesora de Gestién Juridica y
Contractual del Instituto de Infraestructura y Concesiones de Cundinamarca, en la cual se
indica que dicho contrato se ejecutd por parte de la Firma Suarez y Silva Limitada-
Ingenieros, hoy Infraestructura Belmira S.A.S. que hace parte de la Unién Temporal
Palmira 2017. El objeto corresponde al indicado en el formato anterior, e incluye las
actividades establecidas en el Pliego de Condiciones, relacionadas con la construccion
y/o mantenimiento y/o mejoramiento y/o rehabilitacién y/o pavimentacion de vias urbanas
y/o carreteras en pavimentos rigidos y/o flexibles. El valor total del contrato ejecutado
ascendi6 a la suma de Nueve Mil Ochocientos Catorce Millones Quinientos Dieciocho Mil
Trescientos Veintiséis pesos ($ 9.814.518.326,00) y fecha de terminacion el 21 de Enero
de 2009 (Salario 2009 $ 496.900), valor correspondiente en salarios minimos mensuales
vigentes, 19.751,50.
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Revisado el RUP de la Empresa Infraestructura Belmira S.A.S., se observa que a folio 141
en numero consecutivo del reporte del contrato ejecutado 38, se encuentra inscrito el
contrato antes referido e inscrito entre otros, en los dos cédigos indicados en el Pliego de
Condiciones.

El valor equivalente en SMMLV que se tendra en cuenta del primer contrato presentado
corresponde a 19.757,50.

A folios 185 a 195 se aporta fotocopia simple de Certificacion expedida por el Secretario
de Obras Publicas del Departamento de Cundinamarca de fecha 26 de Marzo de 20089.
En dicho documento, se acredita a folios 198, 199 y 200, en tramos de vias de diferentes
Municipios de Cundinamarca, las siguientes cantidades de obra:

77.733,70 m? de Imprimacion y
6.155,63 m® de Mezcla Densa en Caliente Tipo MDC-2

SUMATORIA DE REQUERIMIENTOS PARA ACREDITAR EXPERIENCIA ESPECIFICA
DEL OFERENTE UNION TEMPORAL PALMIRA 2017

CONTRATO ) . VOLUMEN DE
o VALOR EN SMMLV | AREA DE IMPRIMACION |, or e
SOP-V-242- , ,
e 26.662.17 31.355.85 m 3.476.55 m
SOP-V-236- 19.751,50 77.733.70 m? 6.155,63 m®
2007
SUMATORIA 46.413,67 109.089,55 m? 9.632,18 m’
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Como se evidencia en el cuadro anterior, que los contratos aportados para acreditar la
experiencia del proponente UNION TEMPORAL PALMIRA 2017, CUMPLE los requisitos
establecidos en el Pliego de Condiciones. Con lo anterior la propuesta se habilita para
continuar con el proceso de evaluacién técnica.

ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS

El proponente UNION TEMPORAL PALMIRA 2017, aporta a folios 203 a 215 los analisis
de precios unitarios de cada uno de los items que conforman el presupuesto.

Se constaté que los precios de los valores unitarios resultante de cada analisis coincide
en un todo con los consignados en la propuesta.

No se encontr6 ningln error u omision en los costos directos o indirectos considerados en
los andlisis de precios unitarios presentados por el proponente en la evaluacion.

PERSONAL MINIMO REQUERIDO QUE INTERVENDRA EN EL DESARROLLO DE LA
OBRA

Acorde a lo indicado en el Pliego de Condiciones, el Municipio de Palmira continuara con
la evaluacion técnica en los criterios ponderables que otorgan puntos, a los proponentes
que acrediten las condiciones y experiencia del siguiente personal minimo requerido:

DIRECTOR DE OBRA: (1) Ingeniero Civil con minimo 10 afios de experiencia general,
contados a partir de la expedicion de la matricula profesional, con especializacion en
pavimentos o vias.
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Aportar, maximo DOS (2) CONTRATOS O CERTIFICACIONES COMO DIRECTOR DE
OBRA de contratos celebrados, efecutados y terminados con una entidad pablica y/o
privadas, que dentro de sus actividades haya contenido HAYA CONTENIDO LA
CONSTRUCCION Y/O MANTENIMIENTO Y/O REAHIBILITACON DE PAVIMENTOS
RIGIDOS y/o FELXIBLES.

El proponente, podra ser el mismo director de obra, siempre v cuando cumpla con [os
requisitos exigidos en el pliego de condiciones. La experiencia que certifique como
contralista se le aceptard iqualmente para director de obra.

En ninqun caso, se admitirad que el Director de Obra sea a la vez el Residente de Obra.
En el caso de Consorcios o Uniones Temporales, se puede presentar que uno de sus
infegrantes sea el director de obra v otro el residente de obra.

RESIDENTE DE OBRA. (1) ingeniero civil con minimo 5 afios de experiencia general,
contados a partir de la expedicion de la matricula profesional, quien sera coordinador y
responsable de cada una de las actividades y productos descritos en el presupuesto
oficial, con experiencia acreditada mediante la presentacion de maximo dos (2) contrato
como Ingeniero Residente, contratos celebrados, ejecutados y terminados CON UNA
ENTIDAD PUBLICA Y/O PRIVADAS, QUE DENTRO DE SUS ACTIVIDADES HAYA
CONTENIDO LA CONSTRUCCION Y/O MANTENIMIENTO Y/O REAHIBILITACON DE
PAVIMENTOS RIGIDOS y/o FLEXIBLES

MAESTRO DE OBRA. (1) Técnico Constructor o maestro con tarjeta profesional con
experiencia minima de dos (2) afios a partir de la expedicion de la tarjeta profesional.
Con experiencia acreditada mediante la presentacion de una (1) certificacion como
maestro en obras viales.
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Cada uno debe anexar la vigencia de la matricula expedida por el COPNIA, copia de la
tarjeta o matricula profesional o técnico segtin corresponda, las certificaciones exigidas
anteriormente y la respectiva carta de compromiso.

En caso de ser favorecido con la adjudicacion del contrato, solo podré ser modificada la
planta de personal con autorizacion de la Entidad, y el nuevo personal propuesto deberé
fener una experiencia y estudios igual o mayor que el profesional inicialmente propuesto.

DIRECTOR DE OBRA.

El proponente UNION TEMPORAL PALMIRA 2017 presenta como Director de Obra a
Ingeniero Civil, folios 217 a 242, profesién que acredita con fotocopia del Certificado de
Vigencia y Antecedentes Disciplinarios No. E2016WEB00208087 (folio 220) expedido por
el Consejo Profesional Nacional de Ingenieria, el 17 de Noviembre de 2016 en la cual se
certifica que el Ingeniero propuesto como Director de Obra posee Matricula Profesional
No. 13202-80512 de Bolivar, desde el 27 de Abril de 2000. Con lo anterior se acredita una
experiencia general de 16 afios. Adicionalmente aporta a folios 223 y 224, fotocopia
simple de Diploma y Acta de Grado ambas de fecha 20 de Septiembre de 2002, mediante
las cuales se le otorga el titulo de Especialista en Vias y Transporte, tal como lo exige el
Pliego de Condiciones.

Para acreditar la experiencia especifica, aporta a folio 225, certificacién expedida por el
Representante Legal de la Empresa Suarez y Silva Ltda., en la que se indica que el
Ingeniero propuesto como Director de Obra en el presente proceso, se desempefié como
tal en la ejecucion del contrato No. SOP-V-242-2007 celebrado entre esa Empresa y la
Gobernacion de Cundinamarca, Contrato cuyo objeto fue: “Diagnéstico, Estudios,
Disefios, Construccién y Pavimentacién de las Areas Pobladas en el Departamento
de Cundinamarca Municipio de: 1. Sibaté 2. Guayabetal 3. Girardot 4.Tocaima 5.Del
Nilo 6. Guataqui 7. Fusagasuga 8. Arbelédez 9.Mosquera 10. Guayabal de Siquima 11.
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Bituima 12. El Colegio 13. San Antonio de Tequendama 14. Cachipay.”. Valor total
del Contrato de Doce mil Trescientos Cuatro Millones Quinientos Noventa y un mil
Cuatrocientos Dieciséis pesos ($ 12.304.591.416,00). Fecha de inicio de Obras el 26 de
Septiembre del 2007; fecha de terminacién 20 de Enero de 2009, aunque en certificacion
de la Experiencia de la Empresa que conforma la Union Temporal en el presente proceso,
se certifica como afio de terminacién el 2008 y con ese valor equivalente en salarios
minimos mensuales legales vigentes quedé inscrito en el RUP (Equivalencia en SMMLV
de 2008 26.662,17). A folios 226 a 236 se adjunta fotocopia simple de Certificacion
expedida por el Director de Infraestructura de Transporte de la Gobernacion de
Cundinamarca, de fecha 25 de Noviembre de 2008, en la cual se acredita la ejecucion del
contrato antes indicado, valor y cantidades de obra.

A folio 237 se adjunta Certificacion expedida por el Representante Legal de la Empresa
Suarez y Silva Ltda., en la que se indica que el Ingeniero propuesto como Director de
Obra en el presente proceso, se desempefid como tal en la gjecucion del contrato No.
SOP-V-236-2007 celebrado entre esa Empresa y la Gobernacion de Cundinamarca,
Contrato cuyo objeto fue: “Ejecutar para el Departamento mediante el sistema de
precios unitarios fijos, sin férmula de reajuste, la ejecucion de las obras
relacionadas con los Proyectos: Estudios, Disefios, Construccién, Mejoramiento,
Rehabilitacién y Pavimentacion de la Red Vial de Troncales y Red Colectora a cargo
del Departamento de Cundinamarca: 1. Via Carmen de Carupa — Ubaté, Municipio
del Carmen de Carupa. 2. Via Ubaté — Cucunubd, Municipio de Ubaté. 3. Via
Chocontéd - Cucunubd, Municipio de Choconta. 4. Via Sector la Vuelta a
Tres Esquinas, Municipio de Suesca. 5. Via la Punta — Tenjo Municipio de Tenjo. 6.
Via Siberia — Tenjo Municipio de Tenjo.” Valor total del Contrato de Nueve mil
Ochocientos Catorce Millones Quinientos Dieciocho mil Trescientos Veintiséis pesos ($
9.814.518.326,00). Fecha de inicio de Obras el 26 de Septiembre del 2007; fecha de
terminacion 18 de Enero de 2009, aunque en certificacion de la Experiencia de la
Empresa que conforma la Unién Temporal en el presente proceso, se certifica como afio
de terminacién el 2008 y con ese valor equivalente en salarios minimos mensuales
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legales vigentes quedd inscrito en el RUP (Equivalencia en SMMLV de 2008 19.751,50).
A folios 238 a 242 se adjunta fotocopia simple de Certificacion expedida por el Secretario
de Obras Publicas de la Gobernacion de Cundinamarca, de fecha 26 de Marzo de 2009,
en la cual se acredita la ejecucion del contrato antes indicado, valor y cantidades de obra.

La sumatoria de los valores en salarios minimos mensuales legales vigentes, de los
contratos aportados para acreditar la experiencia como Director de Obra corresponden a
46.413,67, cantidad que equivale a 70.67 veces el presupuesto oficial del presente
proceso, superior a 1 vez o el 100% como lo establece el Pliego de Condiciones.
CUMPLE.

RESIDENTE DE OBRA.

El proponente UNION TEMPORAL PALMIRA 2017 presenta como Residente de Obra a
Ingeniero Civil, folios 243 a 255, profesion que acredita con fotocopia del Certificado de
Vigencia y Antecedentes Disciplinarios No. E2016WEB00208107 (folio 245) expedido por
el Consejo Profesional Nacional de Ingenieria, el 17 de Noviembre de 2016 en la cual se
certifica que el Ingeniero propuesto como Residente de Obra posee Matricula Profesional
No. 08202-80506 de Atlantico, desde el 27 de Abril de 2000. Con lo anterior se acredita
una experiencia general de 76 afios.

Para acreditar la experiencia especifica, aporta a folio 247, certificacion expedida por el
Representante Legal del Consorcio Vias del Huila, en la que se indica gue el Ingeniero
propuesto como Residente de Obra en el presente proceso, se desempefio como tal en la
ejecucién del contrato No. 563 de 2010, celebrado por ese Consorcio, contrato cuyo
objeto fue: “Mejoramiento y mantenimiento de los sectores Isnos — La Portada )4
Sombrerillos — San Agustin, Parque Arqueolégico Ruta 20 Tramos 2002 y 20HL01,
Departamento del Huila”, firmado con el Instituto Nacional de Vias, con fecha de inicio
14 de Octubre de 2010y fecha de terminacién 15 de Julio de 2011.
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A folios 248 a 251 se adjunta fotocopia simple del Acta de Entrega y Recibo Definitivo de
Obras, objeto del contrato referido. Valor total Ejecutado del Contrato de Tres mil Ciento
Dos Millones Ochocientos Noventa y Cuatro mil Quinienfos Setenta pesos ($
3.102.894.560,00). (Equivalencia en SMMLV de 2011: 56.793,317).

A folio 252 se adjunta Certificacion expedida por el Representante Legal del CONSORCIO
VIAL 2006, en la que se indica que el Ingeniero propuesto como Residente de Obra en el
presente proceso, se desempefié como tal en la ejecucién del contrato No. CTO-7687 de
2004 celebrado entre ese Consorcio y el Instituto Nacional de Vias, Contrato cuyo objeto
fue: “Mejoramiento, Mantenimiento y Pavimentacién de la Carretera Guane — Santa
Rosita, Sector San Gil -~ Mogotes, Ruta 64 Tramo 6403”. Valor total del Contrato de
Dos mil Doscientos Dos Millones Doscientos Treinta y Nueve Mil Setecientos Tres pesos
($ 2.202.239.703,00). Fecha de inicio de Obras el 15 de Diciembre del 2004, fecha de
terminacion 25 de Octubre de 2005. (Equivalencia en SMMLV de 2005: 5.772,58). A folios
253 a 255 se aporta fotocopia simple del Acta de Recibo Definitivo de Obra Publica
firmada entre los Supervisores por parte del Instituto Nacional de Vias, el Representante
Legal de la Interventoria y el Representante Legal del Contratista.

La sumatoria de los valores en salarios minimos mensuales legales vigentes, de los
contratos aportados para acreditar la experiencia como Residente de Obra corresponden
a 11.565,89, cantidad que equivale a 2.66 veces el presupuesto oficial del presente
proceso, superior a 1 vez o el 100% como lo establece el Pliego de Condiciones.
CUMPLE.

MAESTRO DE OBRA.

El proponente UNION TEMPORAL PALMIRA 2017 presenta como Maestro de Obra a
Técnico Constructor, folios 256 a 261, profesion que acredita con fotocopia del Certificado
de Matricula de Técnico Constructor, la cual se verifica con el Certificado de Vigencia y
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Antecedentes Disciplinarios No. E2016WEB00218289 expedido por el Consejo
Profesional Nacional de Ingenieria, del 29 de Noviembre de 2016, en la cual se certifica
que el Maestro de Obra propuesto como tal, se encuentra inscrito en el Registro
Profesional Nacional que lleva esa Entidad, como Maestro de Obra con Certificado de
Matricula No. 08420-02750 de Atlantico, desde el 17 de Julio de 2003. Con lo anterior se
acredita una experiencia general de 13 afios.

A folio 259 se adjunta Certificacion expedida por el Representante Legal de la UNION
TEMPORAL CORREDORES ARTERIALES, en la que se indica que el Maestro propuesto
en el presente proceso, se desempefid como tal en la ejecucion del contrato No. 679 de
2009 celebrado entre esa Union Temporal y el Instituto Nacional de Vias, Contrato cuyo
objeto fue: “Estudios y Disefios, Gestion Social, Predial, Ambiental y Mejoramiento
del Proyecto Corredores del Paletara”. Valor total del Contrato de Ciento Veintitrés mil
Ciento Noventa Millones Quinientos Cinco Mil Novecientos Ochenta y Cinco pesos ($
123.190.505.985,00). Fecha de inicio de Obras el 17 de Septiembre del 2009; fecha de
terminacion 30 de Noviembre de 2014. (Equivalencia en SMMLV de 2014: 199.984,59). A
folios 260 a 261 se aporta fotocopia simple Certificacion expedida por el Director
Operativo del INVIAS en la cual se acredita la gjecucion del contrato aportado para
acreditacion de la experiencia del Maestro de Obra.

El contrato aportado equivale a 45.96 veces el presupuesto oficial del presente proceso.
CUMPLE.

CAPACIDAD RESIDUAL DE LOS PROPONENTES

Acorde con lo establecido en el Pliego Definitivo de Condiciones, el proponente debe
acreditar una Capacidad Residual igual o superior a la Capacidad Residual el Proceso de
Licitacion Pdblica. Por consiguiente, la Capacidad Residual del proponente es suficiente
Si:
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al PRI S R O gy ” : r ~ =1 - - ~F 7 o g gy g
Capacidad Residual del proponente = Capacidad Residual del Procesa de Contratacion

En atencidn a lo indicado en el pliego de condiciones definitivo, el calculo de la capacidad
residual del proponente, debe incluir los factores de Experiencia (E), Capacidad financiera
(CF), Capacidad técnica (CT), Capacidad de organizacion {(CO) y los Saldos de los
Contratos en Ejecucidn, segun la siguiente formula:

Capacidad Re sidual Pr oponente = CO x [(E %CT +CF )} - SCE

Adicionalmente, el Pliego de Condiciones establece que la Capacidad Residual de un
Proponente Plural corresponde a la suma de la Capacidad Residual de cada uno de sus
integrantes. Conforme a lo anterior, se procede a verificar la informacion requerida para el
calculo de la Capacidad Residual de cada uno de los integrantes de la Union Temporal
PALMIRA 2017.

INGENIERO PEDRO RAMON LAZA BULA

CO: CAPACIDAD ORGANIZACIONAL. La Guia para determinar y verificar la Capacidad
Residual del Proponente en los Procesos de Contratacion de Obra Publica, del portal
Colombia Compra Eficiente, establece que la Capacidad Organizacional (CO),
corresponde al mayor ingreso operacional de los Ultimos cinco (5) afios para aquellos
proponentes que posean cinco (5) afios o mas de informacion financiera. Para el efecto el
pliego de condiciones requiere a los proponentes entregar la siguiente informacion para
acreditar su Capacidad Residual:

1. La lista de los Contratos en Ejecucién, asi como el valor y plazo de tales contratos.
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2. La lista de los Contratos en Ejecucion, suscritos por sociedades, consorcios o uniones
temporales, en los cuales el proponente tenga participacion, asi como el valor y plazo
de tales contratos.

3. El estado de resultados auditado que contiene el mejor ingreso operacional de los
dltimos cinco (5) afios y el balance general auditado del ultimo afio, suscrito por el
interesado o su representante legal y el revisor fiscal si esta obligado a tenerlo, o el
auditor o contador si no esta obligado a tener revisor fiscal. Si se trata de proponentes
obligados a tener RUP, las Entidades Estatales solo deben solicitar como documento
adicional el estado de resultados que contiene el mejor ingreso operacional de los
ultimos cinco (5) afios puesto que la informacién de la liquidez se encuentra en el RUP.

El integrante de la UNION TEMPORAL PALMIRA 2017, INGENIERO PEDRO RAMON
LAZA BULA, por estar obligado a presentar RUP, aporta en folio 264 y 279 de la
propuesta, el Estado de Resultados a Diciembre 31 de 2015 y el Estado de Pérdidas y
Ganancias a 31 de Diciembre de 2014, siendo los mas altos los del afio 2014, en el cual
se establece que los ingresos operacionales del afio, ascendieron a la suma de Siete Mil
Quinientos Ochenta y Siete Millones Cuatrocientos Veintiséis Mil Trescientos
Noventa y Siete pesos ($ 7.587.426.397,00).

CO =$ 7.587.426.397,00 (Ing. Pedro Ramén Laza Bulia)

El integrante de la UNION TEMPORAL PALMIRA 2017, INFRAESTRUCTURA BELMIRA
S.A.S., por haberse constituido e inscrito en la Camara de Comercio de Cartagena el 07
de Marzo de 2016, (folio 71) y tal como lo indica la Guia para Determinar y Verificar la
Capacidad Residual del Proponente en los Procesos de Contratacién de Obra Publica, del
portal Colombia Compra Eficiente, si la informacion financiera es menor a un (1) afo, la
Capacidad de Organizacién (CO) del proponente correspondera a USD 125.000
liquidados a la tasa de cambio determinada por el Ministerio de Comercio Industria y
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Turismo, el cual asciende a la suma de Doscientos Setenta y Dos millones
Quinientos Cuarenta y Un mil pesos ($ 272.541.000,00) con vigencia hasta el 31
de Diciembre de 2016 .

CO =$ 272.541.000,00 (INFRAESTRUCTURA BELMIRA S.A.8.)

E: EXPERIENCIA. De acuerdo a la Guia indicada, la experiencia (E) del oferente es
acreditada por la relacion entre: (i) el valor total en pesos de los contratos relacionados
con la actividad de la construccién inscritos por el proponente en el RUP en el segmento
72 “Servicios de Edificacién, construccién de Instalaciones y Mantenimiento” del
Clasificador de Bienes y Servicios; y (il) el presupuesto oficial estimado del Proceso de
Contratacion.

Para otorgar puntaje al factor de experiencia, cada uno de los integrantes de la UNION
TEMPORAL PALMIRA 2017, diligencié el formato del Anexo 1 de la Guia para para
determinar y verificar la Capacidad Residual del Proponente en los Procesos de
Contratacion de Obra Publica, del portal Colombia Compra Eficiente.

El valor de los contratos en SMMLV vy convertidos a pesos de hoy, relacionados con la
actividad de la construccion inscritos por el integrante de la UNION TEMPORAL
PALMIRA 2017, INGENIERO PEDRO RAMON LAZZA BULA en el RUP en el segmento
72 “Servicios de Edificacion, Construccién de Instalaciones y Mantenimiento” del
Clasificador de Bienes y Servicios (folio 294) corresponde a $ 72.036.087.493,74.

Valor presente = $ 72.036.087.493,74
EXPERIENCIA = 72.036.087.493,74 / ( 2.999.999.827 x 0.9}
EXPERIENCIA = 26,68
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Acorde con la Guia indicada, el puntaje asignado al factor de Experiencia (E) para una
relacion mayor a 10 es 120.

E =120 (Ing. Pedro Ramoén Laza Bula)

El valor de los contratos en SMMLV y convertidos a pesos de hoy, relacionados con la
actividad de la construccién inscritos por el integrante de la UNION TEMPORAL
PALMIRA 2017, INFRAESTRUCTURA BELMIRA S.A.S. en el RUP en el segmento 72
“Servicios de Edificacion, construccion de Instalaciones y Mantenimiento” del Clasificador
de Bienes y Servicios (folio 295) corresponde a $ 428.436.542.435,43.

Valor presente = $ 428.436.542.435,43
EXPERIENCIA = 428.436.542.435,43/( 2.999.999.827 x 0.1)
EXPERIENCIA = 1.428,12

Acorde con la Guia indicada, el puntaje asignado al factor de Experiencia (E) para una
relacién mayor a 10 es 120.

E =120 (Infraestructura Belmira S.A.S.)

CT: CAPACIDAD TECNICA. La Capacidad Técnica se asigna teniendo en cuenta el
numero de socios y profesionales de la arquitectura, ingenieria y geologia vinculados
mediante una relacion laboral o contractual conforme a la cual desarrollen actividades
relacionadas directamente a la construccién.
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Para acreditar la capacidad técnica (CT) cada uno de los integrantes de la UNION
TEMPORAL PALMIRA 2017 diligenci6 el formato correspondiente al Anexo 2 de la Guia
para Determinar y Verificar la Capacidad Residual del Proponente.

El integrante de la UNION TEMPORAL PALMIRA 2017, ING. PEDRO RAMON LAZA
BULA a folio 297, presenta Anexo 2 en el cual relaciona un {otal de un (1) Profesional con
los cuales ha tenido relaciéon laboral en el desarrollo de obras, cuya profesiéon corresponde
a Ingeniero Civil.

Acorde con lo indicado en la Guia, para un rango de profesionales desde 1 hasta 5, el
puntaje asignado a la Capacidad Técnica corresponde a 20.

CT=20

El integrante de la UNION TEMPORAL PALMIRA 2017, INFRAESTRUCTURA BELMIRA
S.A.S. afolio 298, presenta Anexo 2 en el cual relaciona un total de un (1) Profesional con
los cuales ha tenido relacidn laboral en el desarrollo de obras, cuya profesién corresponde
a Ingeniero Civil.

Acorde con lo indicado en la Guia, para un rango de profesionales desde 1 hasta 5, el
puntaje asignado a la Capacidad Técnica corresponde a 20.

CT=20

CF: CAPACIDAD FINANCIERA. La Capacidad Financiera se obtiene teniendo en cuenta
el indice de liquidez del proponente con base en la siguiente formula:

iNDICE DE LIQUIDEZ = ACTIVO CORRIENTE / PASIVO CORRIENTE
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El indice de liquidez del integrante de la UNION TEMPORAL PALMIRA 2017, ING.
PEDRO RAMON LAZA BULA se verifica en el RUP (folio 32), el cual corresponde a
39,89.

Acorde con la Guia indicada, el puntaje asignado a la capacidad financiera para un indice
de Liquidez mayor a 1,5 es 40.

CF =40

El indice de liquidez del integrante de la UNION TEMPORAL PALMIRA 2017,
INFRAESTRUCTURA BELMIRA S.A.S. se verifica en el RUP (folio 74), el cual
corresponde a INDETERMINADO.

Acorde con la Guia indicada, el puntaje asignado a la capacidad financiera para un indice
de Liquidez mayor a 1,5 es 40.

CF = 40

SCE: SALDO DE CONTRATOS EN EJECUCION. Uno de los documentos exigidos en el
pliego de condiciones, en el literal E. CAPACIDAD RESIDUAL, es la lista de contratos en
ejecucion, valor y plazo de los mismos, al igual que aquellos contratos en ejecucioén
suscrito por sociedades, consorcios o uniones temporales en los cuales el proponente
tenga participacion (paginas 33 y 34), para efectos de descontar dicho monto en la
formula de la capacidad residual.

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cadigo Postal 763533
www.palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2258




Republica de Colombia
Departamento del Valle del Cauca
Alcaldia Municipal de Palmira
DIRECCION DE CONTRATACION

Alcaldia Municipal con inversiéngaiA
de Palmira construimos paz

Nit.: 891.380.007-3 RESUMEN EVALUACION JURIDICA
TECNICA'Y FINANCIERA

- 1146.20.2

Cada uno de los integrantes del proponente UNION TEMPORAL PALMIRA 2017,
presenta en el formato respectivo, cero (0) contratos en ejecucion. Folios 300 y 301

CALCULO CAPACIDAD RESIDUAL

INGENIERO PEDRO RAMON LAZA BULA

CAPACIDAD
co E CT CF SCE RESIDUAL
$ 7.587.426.397 120 20 40 $0 $ 13.657.367.514,6
INFRAESTRUCTURA BELMIRA S.A.S.
CAPACIDAD
co E cT CF SCE RESIDUAL
$ 272.541.000 120 20 40 $0 $ 490.573.800,0

TOTAL CAPACIDAD RESIDUAL UNION TEMPORAL PALMIRA 2017

$ 14.147.941.314,6 )
CAPACIDAD RESIDUAL DEL PROCESO DE CONTRATACION = § 2.099.999.879,90

Teniendo en cuenta que la capacidad residual del proponente UNION TEMPORAL
PALMIRA 2017 es mayor que la capacidad residual del proceso de contratacion, el
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proponente S| CUMPLE con la capacidad para el desarrolio del contratc en caso de
adjudicacion.

CRITERIOS DE EVALUACION DE LAS OFERTAS

Puntaje por criterios de evaluacién

CONCEPTO PUNTAJE MAXIMO
VALOR DE LA PROPUESTA 600
APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL 100
ESPECIFICACIONES TECNICAS 200
DISPONIBILIDAD DE EQUIPO 300
TOTAL 1200

Nota 1: El proponente se hace acreedor al puntaje de especificaciones técnicas cuando
cumple con los requerimientos técnicos indicados.

VALOR DE LA PROPUESTA ~ Formulario N° 1

Acorde con lo establecido en el Pliego de Condiciones, paginas 35 y 36, se revisaran las
propuestas econdmicas y se efectuaran correcciones aritméticas originadas por:

» Todas las operaciones aritméticas a que haya lugar en la propuesta econémica.
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» El ajuste al peso ya sea por exceso o por defecto de los precios unitarios
contenidos en la propuesta economica, de las operaciones aritméticas a que haya
lugar, asi: cuando la fraccién decimal del peso sea igual o superior a cinco se
aproximara por exceso al niumero entero siguiente del peso y cuando la fraccién
decimal del peso sea inferior a cinco se aproximara por defecto al nimero entero
del peso.

Se realizé una revision de todos los items de la propuesta, respecto de su descripcion,
unidad, cantidad, valor unitario, operacién entre valor y cantidad asi como la sumatoria de
la totalidad de los items, constatando la inexistencia de error algunc en ellas.
Seguidamente se realizd una revisidbn unc a uno de los andlisis de precios unitarios,
verificando la inexistencia de errores mateméaticos de aproximacién u operaciones, asi
como su coincidencia entre el valor calculado y el utilizado en el presupuesto.

Para el presente proceso, teniendo en cuenta que solo se habilitd uno solo de los
proponentes presentados al presente proceso de seleccién, y luego de verificar que se
han ofrecido todos y cada uno de los items, cantidad, unidad y valor unitario; que el valor
de la propuesta presentada por la UNION TEMPORAL PALMIRA 2017, equivale al
99,51% del presupuesto oficial; que el valor de los precios unitarios no es cero; que no se
han modificado la cantidad y unidad de medida estimados en los presupuestos oficiales;
que el valor del AlU del proponente del 18.9% corresponde al 90% del AlU oficial; el
puntaje por concepto de Propuesta Econdmica corresponde a 600 puntos

APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL — 100 PUNTOS

El proponente UNION TEMPORAL PALMIRA 2017 aporta en folio 303 certificacion
firmada por el Representante Legal, en la cual indica que en virtud de lo dispuesto en el
articulo 2° de la Ley 816 de 2003, el personal que seréa puesto al servicio para la ejecucion
del Contrato, en caso de que se le adjudique, sera de origen nacional.
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Conforme a lo anteriormente expuesto la calificacion por apoyo a la industria nacional
corresponde a 100 puntos.

ESPECIFICACIONES TECNICAS — 200 PUNTOS

La Entidad otorgard 200 puntos por concepto de Especificaciones Técnicas a los
proponente que certifiquen su cumplimiento.

El proponente UNION TEMPORAL PALMIRA 2017 a folio 52 aporta carta de compromiso
en la cual su Representante Legal manifiesta que cumplira con las especificaciones
técnicas de acuerdo al Pliego de Condiciones del actual proceso de seleccién. A folios 52
a 70 adjunta el listado de especificaciones técnica establecidas en el Pliego de
Condiciones encontrandolas acorde a lo en ellas indicado. Por lo anteriormente expuesto
el proponente se hace acreedor a los 200 puntos ofrecidos por este concepto en el Pliego
de Condiciones.

DISPONIBILIDAD DEL EQUIPO (300 PUNTOS)

El numeral 5.9.2.3 del Pliego de Condiciones establece que el Municipio de Palmira
asignara 300 puntos, a los proponentes que con su propuesta ofrezca el siguiente equipo:

EQUIPO N° DE EQUIPOS

RETROCARGADOR DE LLANTAS 2
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VIBROCOMPACTADOR MINIMO 10 TON 2
VOLQUETAS 6M3 4
MOTONIVELADORA 125 HP 1
TERMINADORA DE ASFLATO 1
SELLADOR NEUMATICO 1

El proponente UNION TEMPORAL PALMIRA 2017, presenta a folios 305 a 355 la
relacion de equipo vy su documentacién correspondiente que usara en el desarrollo del
proyecto en caso de que le sea adjudicado.

A folio 305 presenta carta de compromiso de la Empresa J. A. Asociados S.A.S., en la
cual se compromete para con la Union Temporal Palmira 2017 a poner a su disposicion
los siguientes equipos de su propiedad en caso de resultar adjudicatario en la licitacion
del presente proceso de seleccion. El equipo ofrecido es el siguiente:

(1) RETROCARGADORA DE LLANTAS MODELO 420D MARCA CATERPILLAR
SERIAL BLN11856.

(1) RETROEXCAVADORA CARGADORA MODELO 420F MARCA CATERPILLAR
SERIAL LTG01233.

(1) VOLQUETA MARCA INTERNACIONAL 7600 PLACA UYX-553 MODELO 2007.

(1) VIBROCOMPACTADOR MODELO SD 70D TF MARCA INGERSOLL RAND
SERIAL 186817.
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(1) VIBROCOMPACTADOR MODELO SD 100-D-C MARCA INGERSOLL SERIAL
192355.

(1) MOTONIVELADORA MODELO 120G MARCA CATERPILLAR SERIAL 07218699

(1) PAVIMENTADORA BLACK MODELO PDF171

(1) COMPACTADOR SOBRE RUEDAS NEUMATICO MODELO PS-150C MARCA
CATERPILLAR SERIAL FPS00500.

Se adjunta a folio 306 a 308 fotocopia de Contrato de alquiler de la maquinaria antes
descrita, suscrito entre el Representante Legal de la Empresa J.A. Asociados S.A.S. y el
Representante Legal de la Unién Temporal Palmira 2017, de fecha 17 de Noviembre de
20186.

A folios 309 a 348 se adjunta toda la documentacion técnica y de propiedad de la
maquinaria antes descrita.

A folio 349 se adjunta documento del Representante Legal de la Empresa GCI
PROYECTOS S.A.S., quien se compromete con la UNION TEMPORAL PALMIRA 2017,
a poner a su disposicion los siguientes equipos de su propiedad:

*+ VOLQUETA MARCA CHEVROLET MODELO 2006 PLACAS QHG 970
e VOLQUETA MARCA CHEVROLET MODELO 2006 PLACAS QHG 673
¢ VOLQUETA MARCA CHEVROLET MODELO 2006 PLACAS QHG 971

A folios 350 a 355 se adjunta Contrato de Alquiler de Maguinaria y Equipo firmado entre el
Representante Legal de GCI PROYECTOS S.A.S. y el Representante Legal de la UNION
TEMPORAL PALMIRA 2017, de la maquinaria antes descrita y se adjuntan las licencias
de transito de los vehiculos objeto de alquiler.

Acorde con lo anterior y a lo establecido en el Pliego de Condiciones se otorga un puntaje
por este concepto de 300 puntos.
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PUNTAJE FINAL OBTENIDO POR LA UNION TEMPORAL PALMIRA 2017:

CONCEPTO PUNTAJE MAXIMO
VALOR DE LA PROPUESTA 600
APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL 100
ESPECIFICACIONES TECNICAS 200
DISPONIBILIDAD DE EQUIPO 300
TOTAL 1200

Luego de realizar la evaluacion técnica al proponente UNION TEMPORAL PALMIRA
2017, cuyo Representante Legal es el Sefior VICTOR RAFAEL MONTES GONZALEZ,
identificado con la Cédula de Ciudadania No. 1.086.718.767 de Planeta Rica, por ser &l
Gnico proponente habilitado en el presente proceso de seleccidon y al haber obtenido un
puntaje de 7200 PUNTOS en la calificacion técnica para la licitacion publica No. MP — DI
— LP - OP - 012 - 2016, para la contratacion de “MANTENIMIENTO — BACHEO DE
VIAS URBANAS Y RURALES DEL MUNICIPIO DE PALMIRA”, y al haber cumplido con
los requerimientos juridicos y financieros, se recomienda realizar la adjudicacion al
proponente UNION TEMPORAL PALMIRA 2017, debido a que cumple con todos los
requisitos exigidos por el pliego de Condiciones definido por la Administracion Municipal
de Palmira — Valle del Cauca.
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Atentamente,
ADRIANA ISABEL ROJAS AGUIRRE LUZ ELENA MONTOYA RIZZO
Abogada Contratista Financiera- Secretaria Juridica.

Secretaria Juridica

CARLOS FERNANDO AGUDELOQ 0.
Ingeniero Civil - Contratista.
Direccion de Contratacién

Cada uno de los Integrantes del Comité evaluador, son responsables de sus
propias evaluaciones, las cuales se publican debidamente suscritas por ellos como
documento adjunto.

Teniendo en cuenta lo anterior y siguiendo el orden del cronograma se corre
traslado de la evaluacién para posibles observaciones, del 30 de noviembre de
2016- 1, 2, 5y 6 de diciembre de 2016.
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